
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/0097-18 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 13 июля 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 18 июля 2018 года.

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь
(далее – Управление) в составе:

"...."     

в присутствии представителя "...."

рассмотрев материалы, направленные Обществом с ограниченной
ответственностью «Транснефтегазпроект» (далее – Заявитель, ООО
«Транснефтегапроект») о проведении  проверки действий
Государственного казенного учреждения «Управление по
эксплуатации объектов городского хозяйства» (далее — Заказчик) при
проведении открытого конкурса на выполнение проектно-
изыскательских работ по объекту: «Газификация с. Фронтовое.
Газопровод низкого давления», извещение №0874200000617000130
(далее – Конкурс), в соответствии со статьей 99 Федерального закона
от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Конкурса, аукционная документация,
протоколы заседаний аукционной комиссии размещены в единой
информационной системе на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ЕИС).

Изучением информации, размещенной в ЕИС (извещение
№ 0874200000617000130) Комиссией установлено, что объектом
закупки является выполнение проектно-изыскательских работ по
объекту: «Газификация с. Фронтовое. Газопровод низкого давления».

По мнению Заявителя, конкурсная комиссия Заказчика неправомерно
отклонила заявку от участия в Конкурсе.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки заявок на участие в
Конкурсе от 03 ноября 2017 года, заявка Заявителя отклонена по

http://zakupki.gov.ru


следующим основаниям «…Документы заявки представлены не в полном
объеме или предоставлена недостоверная информация: совокупный размер
обязательств участника по договорам, которые заключены с использованием
конкурентных способов (реестр контрактов ЕИС), превышает уровень
ответственности участника по компенсационному фонду обеспечения договорных
обязательств…».

В пункте 18 информационной карты конкурсной документации
Заказчиком установлены требования к участникам закупки, в том
числе, о соответствии требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг, являющихся
объектом закупки

«… - участник закупки должен быть членом СРО в области инженерных изысканий (в
области архитектурно-строительного проектирования);            

- СРО, членом которой является участник, обладает компенсационным фондом
обеспечения договорных обязательств;

- уровень ответственности участника по компенсационному фонду должен превышать
сумму всех обязательств участника по заключенным договорам...».

В соответствии с частью 3 статьи 55.8 Градостроительного кодекса
Российской Федерации (далее – ГрК РФ), член саморегулируемой
организации имеет право выполнять инженерные изыскания,
осуществлять подготовку проектной документации, строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального
строительства по договору подряда на выполнение инженерных
изысканий, подготовку проектной документации, по договору
строительного подряда, заключаемым с использованием конкурентных
способов заключения договоров, при соблюдении в совокупности
следующих условий:

1) наличие у саморегулируемой организации, членом которой является
такое лицо, компенсационного фонда обеспечения договорных
обязательств, сформированного в соответствии со статьями 55.4 и
55.16 настоящего Кодекса;

2) если совокупный размер обязательств по указанным в абзаце
первом настоящей части договорам не превышает предельный
размер обязательств, исходя из которого таким лицом был внесен
взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств
в соответствии с частью 11 или 13 статьи 55.16 настоящего Кодекса.
Количество договоров подряда на выполнение инженерных

изысканий, подготовку проектной документации, договоров
строительного подряда, которые могут быть заключены членом
саморегулируемой организации с использованием конкурентных
способов заключения договоров, не ограничивается.

В соответствии с частью 5 статьи 55.13 ГрК РФ, контроль за
исполнением членами саморегулируемой организации обязательств



по договорам подряда на выполнение инженерных изысканий,
подготовку проектной документации, договорам строительного
подряда, заключенным с использованием конкурентных способов
заключения договоров, осуществляется саморегулируемой
организацией в форме проверки, проводимой не реже чем один раз в
год.

Частью 6 статьи 55.13 ГрК РФ установлено, что саморегулируемая
организация в двухнедельный срок с момента получения от своего
члена уведомления и документов, подтверждающих фактический
совокупный размер обязательств по договорам подряда на
выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной
документации, договорам строительного подряда, заключенным таким
лицом в течение отчетного года с использованием конкурентных
способов заключения договоров, проводит в отношении такого члена
проверку соответствия фактического совокупного размера
обязательств по

договорам подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку
проектной документации, договорам строительного подряда,
заключенным таким лицом с использованием конкурентных способов
заключения договоров, предельному размеру обязательств, исходя из
которого таким членом саморегулируемой организации был внесен
взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств
в соответствии с частью 11 или 13 статьи 55.16 настоящего Кодекса.

Согласно части 8 статьи 55.13 ГрК РФ, если по результатам проверки,
указанной в части 6 статьи 55.13 ГрК РФ, саморегулируемой
организацией установлено, что по состоянию на начало следующего
за отчетным года фактический совокупный размер обязательств по
договорам подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку
проектной документации, договорам строительного подряда,
заключенным таким лицом с использованием конкурентных способов
заключения договоров, превышает предельный размер обязательств,
исходя из которого этим членом саморегулируемой организации был
внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных
обязательств, саморегулируемая организация в трехдневный срок
после завершения проверки направляет ему предупреждение о
превышении установленного в соответствии с частью 11 или 13 статьи
5 5 . 1 6 настоящего Кодекса уровня ответственности члена
саморегулируемой организации по обязательствам и требование о
необходимости увеличения размера взноса, внесенного таким членом
в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств до
уровня ответственности члена саморегулируемой организации,
соответствующего фактическому совокупному размеру обязательств
такого члена.

На основании изложенного, Комиссия Управления приходит к выводу,
что в соответствии с ГрК РФ функции по осуществлению контроля за
совокупным размером обязательств участника по договорам, которые



заключены с использованием конкурентных способов, в части
превышения уровня ответственности участника по компенсационному
фонду обеспечения договорных обязательств должны осуществляться
саморегулируемой организацией, членом которой является участник
закупки, а не конкурсной комиссией Заказчика.

Кроме того, Комиссия Управления считает, что конкурсной комиссией
в полной мере достоверно не может быть дана оценка количеству
заключенных и исполненных участником закупки контрактов.

В соответствии с частью 3 статьи 53 Закона о контрактной системе,
конкурсная комиссия отклоняет заявку на участие в конкурсе, если
участник конкурса, подавший ее, не соответствует требованиям к
участнику конкурса, указанным в конкурсной документации, или такая
заявка признана не соответствующей требованиям, указанным в
конкурсной документации.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу, что Заказчик
неправомерно отклонил заявку Заявителя от участия в Конкурсе, так
как содержание заявки Заявителя соответствует требованиям,
установленным конкурсной документацией, а предоставление
недостоверной информации в составе заявки не подтверждено
Заказчиком.

Действия конкурсной комиссии Заказчика, необоснованно
отклонившей заявку Заявителя, нарушают часть 3 статьи 53 Закона о
контрактной системе и содержат признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 2
статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, в связи с чем, довод Заявителя подтвержден.

На основании изложенного, исследовав представленные материалы,
руководствуясь статьей 99 Закона о контрактной системе, проведя
внеплановую проверку действий Заказчика при проведении Закупки,
Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1.      Установить в действиях Заказчика нарушение части 3 статьи 53
Закона о контрактной системе.

2.      Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Управления для рассмотрения вопроса о привлечении должностных
лиц Заказчика к административной ответственности, в соответствии с
части 2 статьи 7.30 КоАП.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок
подведомственны арбитражному суду.



В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы
действия (бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений,
принятых (осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС
России, в порядке, предусмотренном Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года №
727/14.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/0097-18 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

